CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 670/2022

Implantação de faixa de retenção e recuo
exclusivo para motociclistas nas principais vias
públicas equipadas com semáforos no
Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de faixa de

retenção e recuo exclusivo para motociclistas nas principais vias públicas equipadas
com semáforos no Município.

A presente proposição visa atender à demanda por segurança e

organização no tráfego de motocicletas.

Considerando que a presente ação tem como objetivo priorizar os

motociclistas na abertura do semáforo, distanciando motos dos carros de passeio para
evitar ultrapassagens arriscadas.

Sabendo que o município conta com grande número de motociclistas,

propõe-se que todos os cruzamentos com maior trânsito de motos e carros recebam
o recuo de faixa de retenção como forma de política de segurança viária do município
de Toledo.

Assim, receber investimentos para melhorar suas condições trará mais
segurança, promovendo maior bem-estar da população. Para atender o anseio de
cidadãos e deste proponente, solicitamos a maior atenção do Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES 24 de maio de 2022.

GABRIEL BAIERLE